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 Bakalářská práce pojednává o rasově motivovaném extremismu. Teoretická část

v první kapitole vymezuji základní pojmy extremismu, vývoj a formy extremismu v České

republice. Dále je v kapitole zmíněna symbolika extremistického hnutí a projevy

extremistického hnutí na internetu. Druhá kapitola pojednává o příslušnících etnických

skupin, kteří žijí na území České republiky. Ve třetí kapitole popisuji rasově motivovaný

extremismus v Evropě. Je zde charakterizován rasově motivovaný extremismus v Německu,

Polsku a Slovensku. Čtvrtá kapitola představuje rasově motivovaný extremismus v České

republice a z pohledu trestné činnosti. Dále je v této kapitole popsána charakteristika obětí

rasově motivovaných trestných činů a také místa nejčastějších útoků.

V empirické části zjišťuji postoje členů bezpečnostních složek k problematice rasově

motivovaného extremismu. K dosažení cíle empirické části bylo použito metod analýzy

dokumentů a dotazníkové šetření.
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Úvod

Tématem bakalářské práce je rasově motivovaný extremismus, který dělá starosti policejním

orgánům, justici, politikům a široké veřejnosti. Jedná se o fenomén, jehož projevy narušují

základní lidská práva a svobody v různých oblastech života demokratické společnosti

a fungování státu.

Téma bakalářské práce jsem si vybral hlavně pro můj osobní zájem a také proto, že se s tímto

jednáním osobně setkávám. To mě vedlo k zamyšlení, na jaká etnika jsou vedeny útoky a jaká

je míra těchto útoků a projevů. Dále mě zajímalo, jaké jsou kroky orgánů, které se touto

problematikou zabývají a zda jsou v dostatečné míře realizovány. Cílem bakalářské práce je

zjistit, jaké mají příslušníci ozbrojených sborů zkušenosti s tímto chováním a jak se staví

k fenoménu dnešní doby, jakým určitě extremismus je.

Tato bakalářská práce je určena zejména široké laické veřejnosti, která se nezabývá tímto tématem

a nemá odborný vhled do této problematiky. Jedná se o základní informace, které poskytnou

nezasvěcenému informace o problému extremismu.

Co se týká odborníků, kteří se zabývají touto problematikou, a zmiňuji ji ve výčtu použité

literatury, tak bych zde chtěl uvést zejména několik hlavních autorů, kteří mě inspirovali svými

odbornými monografiemi a také mi byli nápomocni v mé práci s těmito díly. Jedná se o JUDr.

Jana Chmelíka, doc. JUDr. PhDr. Miroslava Mareše, Ph.D., Mgr. Pavla Kotlána, Josefa Smolíka

a v neposlední řadě také doc. Ing. Dr. Štefan Danicse, Ph.D.

Problematika extremismu je stále aktuální, navíc citlivě sledována médii. Extremismus je

problémem nejen naší země, ale problémem obecným a celosvětovým. Projevuje se, jak

v hledisku vnitrostátním tak mezinárodním. Následky extremistických jednání jsou často

fatální, což určuje vysokou společenskou nebezpečnost tohoto jevu. Ke specifikům rasově

motivovaného extremismu lze zařadit latenci, stejně jako fakt, že pachateli jsou často velmi

mladí lidé. Jde o problematiku nesmírně širokou. Souvisí se sdílením a akceptací základních

demokratických hodnot, jakými jsou rovnost lidí v důstojnosti a v právech. Právo na život, na

zdraví, svoboda vyznání a ochrana menšinových práv.
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Ve společnosti existuje určitá část, která se přiklání k extrémně idealistickým a radikálním

postojům. Na rozdíl od běžné populace, se tyto své extrémní postoje snaží více či méně

razantně prosazovat. Obecně je však možné konstatovat, že projevy extremních jedinců jsou

většinou z hlediska stability společnosti nezávažné, a že pro většinu stabilní společnosti

představuje extremismus okrajový problém.

Za silně nežádoucí jev je nutné považovat, pokud veřejnost nebo její podstatná část je

k projevům extremismu lhostejná nebo sympatizující. V tomto případě jde o sociálně

patologický jev, který může vést k vážným sociálním konfliktům v krajním případě

k politické destabilizaci.

K radikálním postojům a k nárůstu extremistických projevů dochází za určitých společensko-

ekonomických podmínek, jejichž průvodním jevem jsou mimo jiné nárůst zločinnosti, nárůst

počtu asociálních osob, zvýšená migrace, snížení prestiže státního aparátu a další. „Policie

České republiky uvádí, že průvodním jevem extremismu je narůstající násilná trestná činnost

a radikálnější postoj některých skupin obyvatelstva k určitým sociálním skupinám, speciálně

pak k občanům s rozdílnou barvou pleti.“
1

Společenské změny, které se odehrály na přelomu osmdesátých a devadesátých let 20. století

v zemích střední a východní Evropy měly za následek nástup krajně pravicových politických

subjektů. Extremismus je jedním z aktuálních jevů ve společnosti nejen v současnosti, ale

i minulého století. V České republice se více začal projevovat po roce 1989.
2

Z vlastní profesní zkušenosti vím, že extremismus má mnoho podob, ale společnost jej začne

vnímat až v té nejnepříznivější formě, kdy se dotkne základních lidských práv a svobod,

poškozování majetku a dalších nežádoucích vlivů na společnost.

1
Policie České republiky. Policie České republiky. [online] 2014 [cit. 2014-11-05]. Dostupné z:

http://www.policie.cz/clanek/prevence-informace-o-extremismu-co-je-extremismus.aspx.
2
Policie České republiky. Policie České republiky. [online] 2014 [cit. 2014-11-05]. Dostupné z:

http://www.policie.cz/clanek/prevence-informace-o-extremismu-co-je-extremismus.aspx.
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1. Extremismus – vymezení základních pojmů

Na začátek je velmi důležité vymezit určité pojmy, které přísluší k různým druhům

extremismu. Extremismus má mnoho podob a v České republice je v posledních letech velký

rozmach více druhů na jednom území, avšak spíše se staví na základě názorů a idejí.

V zahraničí jde spíše o politické názory a rasovou různorodost.

1.1. Vymezení základních pojmů

Je důležité hned na začátku bakalářské práce vymezit základní pojmy týkající se různých

druhů extremismu. Extremismus má mnoho podob a v posledních letech v České republice je

velký rozmach tohoto fenoménu. Zde bych chtěl zmínit několik jeho podob, které jsou

důležité pro dobrou orientaci v problematice extremismu a také v této práci. Níže budou

představeny základní pojmy, další pojmy pak představuji v příloze A.

Extremismus vychází z latinského extremus - význam nejvzdálenější, nejkrajnější.

Extremismus je fenomén současné doby, jehož přesné vymezení je takřka nemožné. Jedna

z posledních a zdá se, že i nejobecnějších definicí extremismu, byla zpracována Institutem pro

kriminologii a sociální prevenci ministerstva spravedlnosti, která jej chápe jako: „Souhrn

patologických jevů vytvářených více či méně organizovanými skupinami osob (extremistů)."
3

Důvodem vzniku a existence extremistických hnutí jsou často odlišné ideologie. Jan Chmelík

ve své publikaci definuje extremismus jako „Verbální, grafické, fyzické a jiné aktivity spojené

zpravidla s vyhraněným ideologickým nebo jiným kontextem, které vyvíjejí jednotlivci nebo

skupiny osob s názory výrazně vybočujícími z všeobecně uznávaných společenských norem, se

zřetelnými prvky netolerance, zejména rasové, národnostní, náboženské nebo jiné obdobné

nesnášenlivosti, a které útočí proti demokratickým principům, společenskému uspořádání,

životu, zdraví, majetku nebo veřejnému pořádku.“
4

3
CHMELÍK, Jan. Extremismus. Plzeň: Vydavatelství a nakladatelství Aleš Čeněk, 2012, s. 7 – 10.

4
CHMELÍK, Jan. Extremismus. Plzeň: Vydavatelství a nakladatelství Aleš Čeněk, 2012, s. 7 – 10.
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Nacionalismus je politický směr, který považuje vlastní národ za základní společenskou

jednotkou, která je nadřazena ostatním. Nacionalismus je ideologie, která ospravedlňuje

potlačování a porobování ostatních národů, bezohledné zacházení s jejich příslušníky a

likvidaci jejich kultury. Politický směr typický pro nacionalismus (nacionální socialismus),

byl základní ideologií Adolfa Hitlera.
5

Rasismus je soubor nevědeckých teorii předpokládající, že biologický a etnický původ určuje

kulturní a psychickou (mentální) povahu populací, které se vzájemně dělí na vyšší a nižší.

Převzato ideologiemi, které zdůrazňují nadřazenost bílé rasy nad ostatními méněcennými

rasami.
6

Rasově motivovaná trestná činnost může být charakterizovaná, jako společensky


[…]

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Praktická část je zaměřena na výzkumné šetření realizované prostřednictvím dotazníku.

Z praktické části mé bakalářské práce vyplývá, že členové bezpečnostních složek mají

podvědomí o existenci extremismu, extremistických hnutí a skupin. Problematika extremismu

je hluboce vnímána hlavně ve společnosti se sociálními otřesy, sociální nerovností, které

s sebou nesou i velký počet nezaměstnaných. Tato práce má také za úkol pokusit se najít

odpovědi na stanovené hypotézy, o jejich potvrzení či vyvrácení, čímž tvoří zpětnou vazbu

pro instituce i jednotlivce zabývající se touto problematikou. Cíle práce, které jsem si na

začátku stanovil, byly splněny a tak lze konstatovat, že většina dotázaných má

povědomí jednání, které lze považovat za extremistické. Většina respondentů se s tímto

jednáním setkává a odsuzuje ho. Je dobré mít na paměti, že je zde i malá skupina, která se

s takovým jednáním ztotožňuje, a u těchto lidí musíme být velmi obezřetní. Hypotéza č. 1

Členové bezpečnostních sborů České republiky znají význam a obsah pojmu rasově

motivovaný extremismus, byla dle vyhodnocení potvrzena, hypotéza č. 2 Členové

bezpečnostních sborů České republiky považují rasově motivovaný extremismus za

společensky nebezpečné chování, byla na základě vyhodnocení odpovědí na otázky č. 5 a č. 9

potvrzena, hypotéza č. 3 Členové bezpečnostních sborů České republiky se domnívají, že

nejčastěji je rasově motivovaným extremismem namířen proti romskému etniku, byla také

jako dvě předchozí hypotézy na základě vyhodnocení potvrzena, hypotéza č. 4 Členové

bezpečnostních sborů České republiky se domnívají, že by bylo vhodné zavést na základních

školách program prevence rasově motivovaného extremismu, dle vyhodnocení odpovědí byla

potvrzena. U hypotézy č. 5 Členové bezpečnostních sborů České republiky se domnívají, že

členy extremistických hnutí jsou osoby s nižším společenským statusem, bylo na základě

vyhodnocení odpovědí respondentů zjištěno, že se stanovená hypotéza nepotvrdila.
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Příloha A - Vymezení základních pojmů

Antisemitismus představuje nesnášenlivosti k Židům, k sionismu, židovství – judaismu aj.

Dobová literatura rozlišuje např. katolický antijudaismus, sociální antisemitismus,

nacionalistický antisemitismus, rasový nebo biologický antisemitismus aj.
153

„Fašismus je zřejmě tou nejdokonalejší formou extremismu. Pokud je skutečně důsledný, jsou

podoby jeho extremistických konstitutivních znaků jedinečnou a lákavou alternativou

demokratického systému. Pro fašismus je typický hluboce propracovaný vůdcovský princip

a poměrně konzistentní podoba kategorií přítel a nepřítel (dle rasového, popřípadě

národnostního kritéria).“
154

Rasa je definována jako velká skupina lidí lišící se od jiné různými typickými znaky, které se

týkají vzhledu, tvaru nosu, rtů, temperamentu, kultury apod.
155

Rasismus naruby je novým termínem uplatňovaným v souvislosti s násilím menšin vůči

majoritní skupině obyvatelstva, které je také vykládáno ve společnosti jako projev rasové

nesnášenlivosti.
156

Xenofobie představuje nedůvěru ke všemu cizímu a novému, jedná se o charakteristické

projevy odporu, nepřátelství. Nejčastějším projevem je odpor vůči občanům jiné barvy pleti,

jiné národnosti, jazyka, náboženství, kultury, projevující se nepřátelstvím vůči cizincům,

imigrantům, uprchlíkům apod. Jde o obecný termín užívaný pro charakterizování různých

projevů extremismu.
157
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Příloha B - Dotazník

Dobrý den,

Mé jméno je Pavel Kopeček a jsem studentem Pedagogické fakulty Univerzity Hradec

Králové. Rád bych Vás požádal o několik minut Vašeho času k vyplnění dotazníku

zaměřeného na rasově motivovaný extremismus. Dotazník je dobrovolný, anonymní

a poznatky, které prostřednictvím Vámi vyplněného dotazníku získám, budou použity pro

účely mé bakalářské práce. Při vyplňování prosím volte pouze jednu odpověď.

Děkuji za Váš čas.

Pavel Kopeček

1. Pohlaví

MUŽ ŽENA

2. Jste členem/členkou bezpečnostních sborů České republiky?

ANO NE

- pokud jste zvolili ne, tuto možnost, ve vyplňování nepokračujte

3. Znáte význam a obsah pojmu rasově motivovaný extremismus?

ANO, URČITĚ SPÍŠE ANO NEVÍM SPÍŠE NE VŮBEC NE

4. Setkali jste se situací, kterou byste označili jako rasově motivovaný extremismus?

ANO NE NEVÍM

- pokud jste zvolili u předcházející otázky ANO, odpovězte prosím na následující

otázku:

5. Jak často se setkáváte se situacemi, které byste označily jako rasově motivovaný

extremismus?

denně alespoň 1x týdně alespoň 1x měsíčně alespoň 1x za 3 měsíce

alespoň 1x za 6 měsíců alespoň 1x ročně méně než 1x ročně

6. Vůči jakému etniku se domníváte, že je nejčastěji namířen rasově motivovaný

extremismus?

................................................

7. Domníváte se, že členové extremistických hnutí jsou osoby s nižším společenským

statusem?

ANO NE NEVÍM

8. Domníváte se, že členové extremistických hnutí jsou převážně osoby se základním

vzděláním?

ANO NE NEVÍM

9. Považujete rasově motivovaný extremismus za společensky nebezpečné chování?

ANO NE NEVÍM

10. Domníváte se, že by bylo vhodné zavést na základních školách program prevence

rasově motivovaného extremismu?

ANO NE NEVÍM