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Téma práce: aktuální.

Zaměření práce: kompilát; práce je zaměřena teoreticky a částečně empiricky;

v práci jsou řešeny následující základní okruhy – extremismus – vymezení

základních pojmů, etnické skupiny v ČR, rasově motivovaný extremismus v Evropě a

v ČR.

Empirické šetření: střední úroveň, dobře stanoven cíl, velmi dobře stanoveny

hypotézy, použita vhodná výzkumná metoda (nestandardizovaný dotazník), velmi

dobré a přehledné statistické zpracování výsledků výzkumu.

Využitelnost pro praxi: střední; nejzajímavěji je formulována kapitola o rasově

motivovaném extremismu v ČR ve spojitosti s užitými kazuistikami.

Rozsah práce: přiměřený.

Práce s odbornými zdroji: citované prameny jsou aktuální; počet uvedených titulů

je dostatečný; počet citací v textu je přiměřený; citační normy jsou dodrženy.

Jazyková, formální a stylistická úroveň práce: velmi dobrá úroveň a odpovídá

požadavkům kladeným na bakalářské práce.

Míra samostatnosti při zpracování práce: odpovídá požadavkům kladeným na

bakalářské práce.

Cíl práce: splněn.

Konkrétní náměty, připomínky nebo otázky vyžadující doplnění u obhajoby:

Autor se ve své práci zabývá problematikou, která se v současné době stává i

v ČR zcela aktuální. Se zvoleným tématem pracuje velmi dobře a poutavě, zejména
z hlediska praktického využití pro služební a pracovní účely členů bezpečnostních
sborů.

Otázka oponenta:

Co je zásadní příčinou současného útlumu aktivit pravicových extremistů v

ČR? Jaká forma extremismu bude dominantní v ČR (v krátkodobém a dlouhodobém

horizontu) a proč?
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